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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,219,217 2,277,740 -58,523 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -800 61,962 2.7

학생복지/교육격차 해소 756 1,187,255 53.4

기본적 교육활동 -14,361 216,227 9.7

선택적 교육활동 -69,720 231,521 10.4

교육활동 지원 13,470 197,651 8.9

학교 일반운영 12,132 292,993 13.2

학교 재무활동 0 31,608 1.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -17,690 47,640 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 -2,753 1,337,652 60.2

이전수입 기타이전수입 1,800 2,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -41,548 747,647 33.6

자체수입 행정활동수입 1,668 8,612 0.3

기타수입 전년도이월금 0 75,566 3.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,387,3921,406,035 -18,643

1.지방자치단체이전수입 47,640 65,330 -17,690

1.비법정이전수입 47,640 65,330 -17,690

1.기초지방자치단체전입금 47,640 65,330 -17,690

1.기타지방자치단체보

조금
47,640 65,330 -17,690기숙형고교지원(식비) : -17,690,000원×1식= -17,690,000

2.교육비특별회계이전수입 1,337,6521,340,405 -2,753

1.교육비특별회계전입금수입 1,337,6521,340,405 -2,753

1.학교회계전입금 1,337,6521,340,405 -2,753

1.학교운영비전입금 493,251 493,251 0

2.목적사업비전입금 844,401 847,154 -2,753
특수교육대상자교과서지원 : (884,000원 × 1교

) - 994,000원 =
-110,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,980,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-740,000

(성립전)급식종사원인건비 : (93,080,000원 × 

1교) - 77,919,000원 =
15,161,000

(성립전)(국고)교육급여지원 : (36,737,320원 

× 1교) - 28,674,000원 =
8,064,000

특수교육대상자통학비지원 : (2,453,000원 × 1

교) - 3,706,000원 =
-1,253,000

저소득층학생수학여행비지원 : (6,580,000원 ×

 1교) - 7,360,000원 =
-780,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(29,243,000원 × 1교) - 28,643,000원 =
600,000

방과후학교 자유수강권 운영 : (3,043,000원 ×

 1교) - 29,243,000원 =
-26,200,000

저소득층학생교복구입비 지원 : (494,000원 × 

1교) - 1,239,000원 =
-745,000

(성립전)제100회전국체육대회 대표선수 훈련비 

: 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 명절휴가비 인상분 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

3.기타이전수입 2,100 300 1,800

1.민간이전수입 2,100 300 1,800

1.기타지원금 2,100 300 1,800

1.기타지원금 2,100 300 1,800
(성립전)제100회 전국체전대비 동계강화훈련비 

지원 : 300,000원×6명=
1,800,000

2.자체수입 756,259 796,139 -39,880

1.학부모부담수입 747,647 789,195 -41,548

1.등록금 74,582 71,439 3,143

1.학교운영지원비 74,582 71,439 3,143
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 74,582 71,227 3,355학교운영지원비 : 3,355,000원×1식= 3,355,000

2.지난년도학교운영지

원비
0 212 -212학교운영지원비 : -212,000원×1식= -212,000

2.수익자부담수입 673,065 717,756 -44,691

1.급식비 433,942 402,245 31,697

1.급식비 424,349 392,699 31,650교직원중식 : 5,841,000원×1식= 5,841,000

학생조중석식비 : 25,809,000원×1식= 25,809,000

2.우유급식비 9,593 9,546 47우유대금 : 47,000원×1식= 47,000

2.방과후학교활동비 107,930 177,000 -69,070

1.방과후학교활동비 107,930 177,000 -69,070교과심화보충교육비 : -64,030,000원×1식= -64,030,000

특기적성비 : -5,040,000원×1식= -5,040,000

3.현장체험학습비 54,555 52,506 2,049

1.현장체험학습비 54,555 52,506 2,049수학여행비 : 4,060,000원×1식= 4,060,000

현장체험학습비 : -1,281,000원×1식= -1,281,000

수련활동 : -730,000원×1식= -730,000

4.졸업앨범비 8,612 7,950 662

1.졸업앨범비 8,612 7,950 662졸업앨범비 : 662,000원×1식= 662,000

5.교과서비 21,320 21,320 0

1.교과서비 21,320 21,320 0

6.기숙사비 29,722 38,400 -8,678

1.기숙사비 29,722 38,400 -8,678기숙사비 : -8,678,000원×1식= -8,678,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

8.교복구입비 16,984 18,335 -1,351

1.교복구입비 16,984 18,335 -1,351학생교복구입비 : -1,351,000원×1식= -1,351,000

2.행정활동수입 8,612 6,944 1,668

1.사용료및수수료 91 91 0

1.사용료및수수료 91 91 0

1.사용료 91 91 0

2 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 8,521 6,853 1,668

1.이자수입 3,048 1,500 1,548

1.이자수입 3,048 1,500 1,548이자수입 : 1,548,000원×1회= 1,548,000

2.기타행정활동수입 5,473 5,353 120

1.기타행정활동수입 5,473 5,353 120수도광열비 : 27,000원×3회= 81,000

재무감사회수금 : 39,000원×1회= 39,000

3.기타수입 75,566 75,566 0

1.전년도이월금 75,566 75,566 0

1.순세계잉여금 75,566 75,566 0

1.순세계잉여금 75,566 75,566 0

1.순세계잉여금 75,566 75,566 0

세입합계 2,219,2172,277,740 -58,523

3 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,962 62,762 -800

1.기타 교직원보수 57,607 57,607 0

1.교직원대체인건비 20,469 20,469 0

1.(목적)기간제교원 퇴직금 10,164 10,164 0

1.기간제교원인건비 10,164 10,164 0  

2.교원대체인건비 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,960 1,960 0  

3.(목적)기간제교원 성과상여금 8,345 8,345 0

1.기간제교원인건비 8,345 8,345 0  

2.학교운영지원수당 37,138 37,138 0

1.학교운영지원수당 37,138 37,138 0

1.학교운영지원수당 37,138 37,138 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,355 5,155 -800

1.교직원연수 2,980 3,780 -800

1.자율연수 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800
교원자비부담연수비지원  -800,000원×1식

=
-800,000

2.교직원연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 180 180 0  

2.교직원복지 1,375 1,375 0

1.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 1,375 1,375 0

1.맞춤형복지비 1,375 1,375 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,187,2551,186,499 756

1.급식 관리 600,178 553,320 46,858

1.학교급식운영 600,178 553,320 46,858

1.조리사인건비 45,552 45,552 0

1.무기계약직원인건비 45,552 45,552 0  

2.급식운영비 29,659 27,350 2,309

1 발행일 : 2019-03-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 18,049 16,040 2,009청소용역  300,000원×1식= 300,000

급식기구수선비  1,709,000원×1식= 1,709,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.연료비 8,010 7,710 300도시가스비  300,000원×1식= 300,000

3.조리원인건비 119,610 99,619 19,991

1.무기계약직원인건비 103,747 85,767 17,980연봉  -11,061,500원×1식= -11,061,000

연차수당  131,000원×1식= 131,000

퇴직(적립)금  28,910,000원×1식= 28,910,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,863 13,852 2,011

4대보험 기관부담금(목적사업비)  802,000

원×1식=
802,000

4대보험 기관부담금(수익자부담추가분)  

1,208,030원×1식=
1,209,000

4.기간제직원인건비 1,129 2,700 -1,571

1.기간제직원인건비 1,129 2,700 -1,571
조리사및조리원대체인건비  -1,571,000원

×1식=
-1,571,000

5.우유대금 9,593 9,546 47

1.우유대금 9,593 9,546 47우유대금  47,000원×1식= 47,000

6.영양실무사인건비 147 2,900 -2,753

1.무기계약직원인건비 147 2,900 -2,753
영양실무사인건비(수익자부담)  

-2,753,060원×1식=
-2,753,000

7.급식기구확충비 6,199 2,500 3,699

1.비품구입비 6,199 2,500 3,699급식기구구입비  3,699,000원×1종= 3,699,000

8.급식용식재료비 289,115 279,605 9,510

1.급식용식재료비 289,115 279,605 9,510식품비  9,510,000원×1식= 9,510,000

9.(목적)급식종사자인건비 85,022 69,861 15,161

1.무기계약직원인건비 85,022 69,861 15,161
(성립전)조리사인건비및수당  2,111,000원

×1교=
2,111,000

(성립전)조리원인건비및수당  11,612,000

원×1교=
11,612,000

(성립전)영양실무사인건비및수당  

1,438,000원×1교=
1,438,000

10.(목적)친환경농산물구입 14,152 13,687 465

1.급식용식재료비 14,152 13,687 465친환경농산물구입  464,850원×1식= 465,000

2.기숙사 관리 137,650 146,328 -8,678

1.기숙사운영 137,650 146,328 -8,678
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예산액

기정
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영비 111,650 120,328 -8,678

1.무기계약직원인건비 27,842 28,170 -328
전문사감연차수당(자체)  -328,000원×1식

=
-328,000

2.기간제직원인건비 7,210 10,191 -2,981청소원인건비  -2,981,000원×1식= -2,981,000

3.일반수용비 51,302 53,460 -2,158청소용역비  -30,000원×1식= -30,000

전산기기관리비  -1,400,000원×1식= -1,400,000

위성방송수신료  -7,000원×1식= -7,000

청호정수기임대료  -29,000원×1식= -29,000

무인경비용역비  -396,000원×1식= -396,000

물탱크저수조청소비  100,000원×1식= 100,000

방송및전기시설유지보수비  -143,000원×1

식=
-143,000

학기말청소비  -30,000원×1식= -30,000

시설보수비  410,000원×1식= 410,000

사회적배려대상자지원(자체)  -633,000원

×1식=
-633,000

4.전기요금 13,000 16,350 -3,350전기요금  -3,350,000원×1식= -3,350,000

5.상하수도료 7,248 7,217 31상수도요금  31,000원×1식= 31,000

6.교육운영비 2,510 2,600 -90그린마일리지사용료  -90,000원×1식= -90,000

7.기간제직원법정부담

금
450 450 0  

8.무기계약직원법정부

담금
2,088 1,890 198

전문사감4대보험료기관부담금  198,000원

×1식=
198,000

2.학력신장프로그램 16,390 19,500 -3,110

1.운영수당 16,390 19,500 -3,110
학기중레벨업프로그램 강사수당  

-3,110,000원×1식=
-3,110,000

3.체험및적용프로그램운영비 9,610 6,500 3,110

1.운영수당 5,840 2,730 3,110토요프로그램강사수당  3,110,000원×1식= 3,110,000

2.교육운영비 3,770 3,770 0  

3.보건 관리 24,932 24,932 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,558 10,558 0

1.약품구입 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0  

2.보건실운영 2,540 2,540 0
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1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 910 1,810 -900신장체중기 구입  -900,000×1개= -900,000

3.학생복지비 80 80 0  

4.비품구입비 900 0 900신장체중기 구입비  900,000×1개= 900,000

3.학생건강검사 4,478 4,478 0

1.교육운영비 239 239 0  

2.학생복지비 4,239 4,239 0  

4.[국고](국고)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 14,374 14,374 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 11,011 11,011 0

1.일반수용비 11,011 11,011 0  

3.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0  

4.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 377,563 414,314 -36,751

1.학비지원 32,526 32,526 0

1.(목적)저소득층자녀학비 지원 32,526 32,526 0

1.학생지원금 32,526 32,526 0  

2.급식비지원 283,372 301,062 -17,690

1.기숙형고교지원(식비) 88,395 106,085 -17,690

1.학생지원금 88,395 106,085 -17,690
기숙형고교지원(식비)  -17,690,000원×1

식=
-17,690,000

2.도시지역무료급식 194,977 194,977 0

1.학생지원금 194,977 194,977 0  

3.방과후학교활동비지원 3,043 28,643 -25,600
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1.저소득층자녀 방과후 자유수강권 지원3,043 28,643 -25,600

1.학생지원금 3,043 28,643 -25,600
(성립전)저소득층자녀 방과후 자유수강권 

지원금(지원)  600,000원×1교=
600,000

저소득층자녀 방과후 자유수강권 지원금(

지원)  -26,200,000원×1식=
-26,200,000

4.현장체험학습비지원 6,580 7,360 -780

1.현장체험학습비지원 6,580 7,360 -780

1.학생지원금 6,580 7,360 -780
저소득층학생 현장체험학습비 지원  

-780,000원×1식=
-780,000

5.교과서비지원 3,616 3,616 0

1.(목적)저소득층자녀 교과서구입비 지원3,616 3,616 0

1.학생지원금 3,616 3,616 0  

6.교복구입비지원 11,688 12,433 -745

1.(목적)저소득층 교복구입 지원 11,688 12,433 -745

1.학생지원금 11,688 12,433 -745
저소득층 교복구입비 지원  -193,000원×1

식=
-193,000

저소득층교복구입비 지원  -552,000원×1

식=
-552,000

7.[국고]국고보조학비지원 36,738 28,674 8,064

1.[국고](국고)교육급여지원 36,738 28,674 8,064

1.학생지원금 36,738 28,674 8,064
(성립전)교육급여지원(수업료)  

8,064,000×1교=
8,064,000

5.학생복지 46,932 47,605 -673

1.학생복지운영 46,932 47,605 -673

1.졸업앨범제작 8,612 7,950 662

1.교육운영비 8,612 7,950 662졸업앨범제작  662,000원×1식= 662,000

2.학생교과서구입 21,336 21,320 16

1.교육운영비 21,336 21,320 16학생교과서구입  16,000원×1식= 16,000

3.학생교복구입 16,984 18,335 -1,351

1.학생복지비 16,984 18,335 -1,351학생교복구입  -1,351,000원×1식= -1,351,000

4.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 216,227 230,588 -14,361

1.교과 활동 100,550 108,372 -7,822

5 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 52,514 54,700 -2,186

1.교과용교과서(지도서)구입 1,814 3,500 -1,686

1.교육운영비 1,814 3,500 -1,686
교과용교과서(지도서)구입  -1,686,000원

×1식=
-1,686,000

2.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

5.기초학력향상 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.여비 280 280 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

7.수능후교육과정운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500강사수당  -500,000원×1식= -500,000

8.(목적)일반고역량강화(공통) 15,700 15,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 12,600 12,600 0  

9.(목적)일반고역량강화(인문학강좌)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

10.(목적)일반고역량강화(창체동아리)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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11.(목적)일반고역량강화(학교자율) 3,000 3,000 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

12.(목적)일반고역량강화(수업평가) 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

13.(목적)또래학습나눔 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 600 600 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.(목적)수학나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 11,416 14,720 -3,304

1.과학교과운영 8,500 10,500 -2,000

1.교육운영비 8,500 10,500 -2,000
과학실시설정비 및 관리유지비  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

2.가정교과운영 1,916 3,220 -1,304

1.교육운영비 1,916 3,220 -1,304실습재료비  -1,304,000원×1식= -1,304,000

3.(목적)신설교과교구기자재구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,092 4,092 0
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1.교과운영 4,092 4,092 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학습준비물 3,292 3,292 0  

7.예술교과활동 3,631 4,600 -969

1.미술교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영(음악) 1,331 2,300 -969

1.교육운영비 1,331 2,300 -969
경연대회출전비(버스임차료, 식비, 간식비

)  -800,000원×1식=
-800,000

악기, 소모품 구입 및 수리, 수선비  

-169,000원×1식=
-169,000

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.특수교육교과활동 19,897 21,260 -1,363

1.교과운영 6,860 6,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.(목적)특수교육대사자 교과서 지원 884 994 -110

1.교육운영비 884 994 -110
특수교육대상자 교과서비  -110,000원×1

식=
-110,000

3.(목적)특수교육대상자 치료비지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.(목적)특수교육대상자 통학비 지원 2,453 3,706 -1,253

1.교육운영비 2,453 3,706 -1,253
특수교육대상자통학비(보호자)  

-1,066,000원×1식=
-1,066,000

특수교육대상자통학비(학생)  -187,000원

×1식=
-187,000

5.(목적)특수교육대상자 방과후비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.창의적 체험활동 115,677 122,216 -6,539

1.자율활동 13,450 13,450 0
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1.축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 56,101 59,206 -3,105

1.수련활동 3,936 5,120 -1,184

1.일반수용비 176 500 -324교사경비  -324,000원×1식= -324,000

2.교육운영비 3,760 4,620 -860차량임차료  -520,000원×1식= -520,000

식비  -273,000원×1식= -273,000

예비비(여행자보험)  -67,000원×1식= -67,000

2.수학여행 45,680 45,620 60

1.일반수용비 0 4,000 -4,000교사경비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

2.교육운영비 45,680 41,620 4,060레크레이션비  -500,000원×1식= -500,000

식비  -8,000,000원×1식= -8,000,000

숙박비  -7,500,000원×1식= -7,500,000

항공료 및 선박비  -9,400,000원×1식= -9,400,000

관람료  -5,000,000원×1식= -5,000,000

차량임차료  34,460,000원×1식= 34,460,000

3.현장학습 3,519 5,500 -1,981

1.일반수용비 0 700 -700교사경비  -700,000원×1식= -700,000

2.교육운영비 3,519 4,800 -1,281차량임차료  719,000원×1식= 719,000

입장료  -2,000,000원×1식= -2,000,000

4.교과통합인문학캠프 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0  
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5.전국체육대회현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 37,109 38,860 -1,751

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.과학 동아리 활동 3,056 3,900 -844

1.교육운영비 3,056 3,900 -844실험실습재료비  -844,000원×1식= -844,000

4.관악부동아리운영 3,253 4,160 -907

1.교육운영비 2,753 3,660 -907
음악캠프 버스임차료, 악기운반비, 식비, 

간식비  -907,000원×1식=
-907,000

2.학생복지비 500 500 0  

5.(목적)우수스포츠클럽운영비(배드민턴)1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.(목적)학교스포츠클럽 활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.(목적)학생자율동아리 운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.도서구입비 300 300 0  

8.(목적)여학생 체육활성화 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.전국대회 출전비(피구) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

10.전국대회 출전비(배드민턴) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  
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4.진로활동 9,017 10,700 -1,683

1.진로계획활동 7,017 8,700 -1,683

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 5,954 7,050 -1,096표준화검사  -224,000원×1식= -224,000

진로진학행사 운영비  -766,000원×1식= -766,000

진로직업체험비  -106,200원×1식= -106,000

3.학습준비물 163 750 -587
학습준비물및진로지도물품  -587,000원×1

식=
-587,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.(목적)학업중단숙려제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 231,521 301,241 -69,720

1.방과후학교 운영 131,370 200,440 -69,070

1.방과후학교운영 131,370 200,440 -69,070

1.특기적성강사비(학교) 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.특기적성강사비(수익자) 960 6,000 -5,040

1.운영수당 960 6,000 -5,040
특기적성강사비(음악,미술)  -5,040,000원

×1식=
-5,040,000

3.교과심화보충교육비 106,970 171,000 -64,030

1.운영수당 106,970 171,000 -64,030강사수당  -64,030,000원×1식= -64,030,000

4.방과후학교운영비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 10,000 10,000 0  

2.독서활동 13,220 14,920 -1,700

1.독서활동운영 13,220 14,920 -1,700

1.도서관운영 2,420 4,120 -1,700

1.운영수당 0 500 -500저자초청강사료  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 2,420 3,620 -1,200
독서체험활동(문학기행 및 인문학캠프 등)

  -1,200,000원×1식=
-1,200,000

2.도서구입 10,800 10,800 0
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1.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.교기육성 86,931 85,881 1,050

1.교기운영 86,931 85,881 1,050

1.하키부운영 17,605 21,605 -4,000

1.기간제직원인건비 4,049 4,049 0  

2.교육운영비 13,556 17,556 -4,000
트레이닝복,유니폼 구입비  -4,000,000원

×1식=
-4,000,000

2.(목적)학교운동부 지도자 인건비 35,126 34,876 250

1.기간제직원인건비 31,902 31,652 250
(성립전)운동부지도자인건비  250,000원

×1교=
250,000

2.기간제직원법정부담

금
3,224 3,224 0  

3.(목적)육성종목 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

2.비품구입비 760 760 0  

4.(목적)육성종목 운영(추가) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.(목적)전국체전대비 특별훈련비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.(목적)전국체전대비 최종대표선수 훈련비12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

7.(목적)제100회전국체육대회1차대표선수훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련비  250,000원×6명= 1,500,000

(성립전)훈련용품구입비  250,000원×6명= 1,500,000

8.(지원금)제100회 전국체육대회동계강화훈련비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)훈련비  200,000원×6명= 1,200,000

(성립전)훈련용품구입비  100,000원×6명= 600,000

5.교육활동 지원 197,651 184,181 13,470

1.교무업무 운영 28,312 36,616 -8,304

1.교무학사운영 28,312 36,616 -8,304

1.청소용품 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.환경정리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 200 -200환경동아리운영  -200,000원×1식= -200,000

3.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교육과정운영 5,843 10,740 -4,897

1.일반수용비 950 2,200 -1,250
교육과정워크숍 차량임차료  -1,250,000원

×1식=
-1,250,000

2.여비 1,520 1,800 -280
교육과정워크숍 숙박비, 식대 등  

-280,000원×1식=
-280,000

3.교육운영비 2,433 5,800 -3,367강사 초청 강연회  -1,000,000원×1식= -1,000,000

현장답사(식비 또는 간식)  -1,267,000원

×1식=
-1,267,000

최종 보고서 제작 및 발표회  -1,000,000

원×1식=
-1,000,000

왕중왕 퀴즈대회 운영  -100,000원×1식= -100,000

4.일반업무추진비 940 940 0  

5.수업공개의날운영 200 400 -200

1.교육운영비 0 200 -200
수업자료인쇄 및 교육용품  -200,000원×1

식=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교무학사운영 2,493 4,500 -2,007

1.교육운영비 2,493 4,500 -2,007교육과정소모품  -2,007,000원×1식= -2,007,000

7.교육활동홍보 1,350 2,350 -1,000

1.교육운영비 1,350 2,350 -1,000
전자게시판보수유지비  -1,000,000원×1식

=
-1,000,000

8.교육과정설명회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

9.졸업식운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.교사학습공동체운영 640 640 0

1.도서구입비 640 640 0  
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11.교생실습비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.대학수능시험관리 9,286 9,286 0

1.일반수용비 2,216 2,216 0  

2.운영수당 4,930 4,930 0  

3.여비 1,340 1,340 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 12,952 13,692 -740

1.학생생활상담지도 9,730 10,470 -740

1.학생생활지도 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.(목적)배움터자원봉사자 활동비 5,980 6,720 -740

1.운영수당 5,980 6,720 -740
배움터자원봉사자 활동비  -740,000원×1

식=
-740,000

4.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.(목적)노동인권교육운영 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 3,222 3,222 0

1.학생생활지도 880 880 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

3.학교?력대책자치위원회 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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4.강사비 142 142 0

1.운영수당 142 142 0  

5.교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 43,000 33,400 9,600

1.방송실운영 300 600 -300

1.방송실운영 300 600 -300

1.교육운영비 0 300 -300방송장비소모품  -300,000원×1식= -300,000

2.학습준비물 300 300 0  

2.정보화실운영 42,700 32,800 9,900

1.학교정보화지원 42,700 32,800 9,900

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 15,700 15,700 0  

4.비품구입비 19,800 9,900 9,900컴퓨터구입  990,000원×10대= 9,900,000

4.교육여건 개선 113,387 100,473 12,914

1.교육환경개선 113,387 100,473 12,914

1.(목적)특수학급 증설비 42,000 42,000 0

1.시설비 35,100 35,100 0  

2.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.(목적)학교급식시설확충 36,473 36,473 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.시설비 34,273 34,273 0  

3.토론학습실 구축 19,000 19,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.교수학습기자재구입 11,914 3,000 8,914

1.비품구입비 11,914 3,000 8,914복합기구입  4,205,000원×2대= 8,410,000
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프린터구입  252,000원×2대= 504,000

5.교육환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000문서세단기 외 7종  500,000원×8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 292,993 280,861 12,132

1.학교기관 운영 101,170 95,911 5,259

1.부서기본운영 56,117 56,117 0

1.교장실운영 7,480 7,480 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 25,600 25,600 0

1.여비 21,800 21,800 0  

2.교직원복지비 3,800 3,800 0  

3.행정실운영 23,037 23,037 0

1.일반수용비 15,352 15,352 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,725 5,725 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 45,053 39,794 5,259

1.구학부모회직원인건비 45,053 39,794 5,259

1.무기계약직원인건비 42,042 36,194 5,848기본급  469,000원×1식= 469,000

명절휴가비  93,000원×1식= 93,000

연가보상비  13,000원×1식= 13,000

퇴직적립금  4,834,000원×1식= 4,834,000

정근수당  79,000원×1식= 79,000

정근수당가산금  60,000원×1식= 60,000

정기상여금  300,000원×1식= 300,000
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2.무기계약직원법정부

담금
3,011 3,600 -5894대보험기관부담금  -589,000원×1식= -589,000

2.시설 장비 유지 189,373 182,500 6,873

1.학교시설장비유지 189,373 182,500 6,873

1.화장실관리 13,690 12,876 814

1.기간제직원인건비 6,450 5,907 543청소원인건비  543,000원×1식= 543,000

2.일반수용비 6,519 6,519 0  

3.기간제직원법정부담

금
721 450 271청소원법정부담금  271,000원×1식= 271,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 67,317 77,017 -9,700

1.전기요금 58,000 66,000 -8,000전기요금  -8,000,000원×1식= -8,000,000

2.상하수도료 5,300 6,300 -1,000상수도요금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.기타공공요금 4,017 4,717 -700전화요금  -700,000원×1식= -700,000

4.시설관리용역 11,768 8,808 2,960

1.일반수용비 11,768 8,808 2,960냉난방기청소용역비  80,000원×37대= 2,960,000

5.시설일반관리 41,690 28,891 12,799

1.일반수용비 41,690 28,891 12,799
각종시설물유지보수비  10,549,000원×1식

=
10,549,000

장애인전용 주차구역 설치비  -750,000원

×1종=
-750,000

강당커텐세탁  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.당직관리 52,908 52,908 0

1.기간제직원인건비 25,041 25,041 0  

2.일반수용비 26,367 26,367 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

7.(목적)수목관리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 31,608 31,608 0

1.예비비 31,608 31,608 0

1.예비비 31,608 31,608 0

1.예비비 31,608 31,608 0

1.예비비 31,608 31,608 0  

세출합계 2,219,2172,277,740 -58,523
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